⁴⁴² Srov. husitskou argumentaci ve prospěch navrhované disputace, F. M. BARTOŠ (ed.), *Manifesty*, s. 289 = J. KADLEC (ed.), *Magister Martin*, s. 295–296, zvl. „Reverendi domini! Cum singula dubia argute racioni sunt pervia et disputantes facile inveniunt, quod imperiti non attingunt [...]“. K tomu srov. v širších souvislostech A. MOLNÁR, *Zur hermeneutischen Problematik*, s. 93–110, zde zvl. 93–97, anebo J. HELMRATH, *Kommunikation*, s. 143–144.

⁴⁴³ Srov. F. M. BARTOŠ (ed.), *Manifesty*, s. 289–290 = J. KADLEC (ed.), *Magister Martin*, s. 296: „Quibus auditis vidit, qui corda novit, quam valide et late duo responsa, etati et magistrali eorum dignitati prorsus incongrua mirabamur. <Primo> quod concilio mortali immortalem necessitudinem recte agendi adhibebant et opera eius quasi ex indefectibili antecedente formaliter inferebant, quasi non sit illacio solidior per nos illata et ab eis confutata: Christus, verus Deus et verus homo, sic instituit et sic teneri voluit, ergo sic est tenendum et credendum. Secundo mirabamur, quod pocius contra conscienciam edificantes ad gehenam adherere vellent errabili ecclesie, que sola fallitur et alios falit et fallere facit, quam evidentissime racioni, que toto iudicio Constanciensi est constancior et universis mundi doctoribus solidior er doccior, propter quam solam universe ecclesie creditur consentire, contradicentes in hoc ecclesie decreto et consequenter sibi ipsis [...]“. Poté následují důkazy z kanonického práva.

⁴⁴⁴ Jinak tomuto místu rozumí J. PEKAŘ, *Žižka III*, s. 70.

⁴⁴⁵ Příslušnou citaci z *Contra Gerson* viz výše, v pozn. 290; citaci z *Quia plurimi adversarii* výše, v pozn. 288.

artikuly podle normativu Písma a živého rozumu žádal také husitský manifest míšeňskému markrabímu z 8. července 1420.⁴⁴⁶ Nyní se měl stát základem přímé disputace obou stran, měl být zárukou skutečně svobodného, protože od církevní autority emancipovaného slyšení (*audientia expedita*), které dá ve sporné věci průchod pravdě. Nejspíše proto také při jednání o podmínkách disputace na Malé straně husitští mistři odmítali přijmout jakékoli personifikované soudce, jak si opakovaně stěžoval podle informací mistra Pavla katolický glosátor husitského manifestu. Další zárukou svobodného slyšení měli být disputaci přítomní páni a další laici obou stran, kteří nemuseli být pouze bezduchou nátlakovou skupinou. Vzpomeňme na Jakoubkovy česky psané odborné traktáty *O Boží Krví* a *Zpráva, jak sněm konstanský o svátosti večeře Kristovy nařídil* z roku 1415, ale především na ony sbírky sylogismů, jejichž účelem bylo názorně zprostředkovat odbornou argumentaci o tajích kalicha *simplicibus*. Že se tak dělo, dosvědčili i katolíci.⁴⁴⁷ Takovou bezprecedentní revoluci v definici dogmatu, opírající se o laiky a pomíjející jak teologickou autoritu koncilu, tak papeže museli Zikmundovi biskupové a doktoři pochopitelně kategoricky odmítnout.